Vnum pro primo & alterum pro secundo in diuisi generis partibus enumerandis apposito dici: deque altero qua possit ratione dici.

Cap. XLII.

Tria sunt qua tibi non parum tribuant adiuuenti ad doctrinam assequendam. Vnum, labori studioque non parcere. Alterum, autores bonos enoluerere. Tertium, qua legeris memoria sapius repetendo tenere potius, quàm noua semper legere velle. Continua enim sectio, vt *Quintilianus* ait, & qua magis, & qua minus habeat, aequaliter transit. Primùm & vltimum, ab te petas. Quo autem modo autores bonos euoluere queas, nostra hæc scripta partim fortasse te docebunt. Eorum enim ex attentione lectione præceptiones has desumpsimus. In quibus hæc vna est. Diuisi alicuius generis partes quum enumeramus, pro primo vnum, pro secundo alterum, pro tertio, si duobus plura fuerint, nonnunquam aliud, sed sapius multò tertium ponamus. Vt, Tria sunt quæ in vitam conferunt amicitiam. Vnum crebra vtriusque visitatio. Alterum beneficiorum vtrò citroque collocatio. Tertium multa litterarum vtriusque misculatio. Duo sunt quibus puetum bene instituire possis. Vnum, si quid benefecerit, eius laudatio. Alterum, si quid malè, vituperatio. Multa sunt quibus in disciplinis percipiendis valeas magis. Vnum animi libertas. Alterum bona valetudo. Tertium cibi, potionis, somni rerumque venerearum temperantia.

PLAVTVS. Tres vnã peregrinantes adolescentem mulierem, rure vnus, alter urbe, peregrinans tertius.

A. GEL. De Rhodio etiam Diagora celebrata historia est. Is Diagoras treis filios adolescentes habuit, vnum pugilem, alterum pæcristatem, tertium luctatorem. *Idem.* Quæri solitum est in Philosophorum disceptationibus, an semper, inque omnibus iustis patri parendum sit. Super ea re Græci nostrique qui de officijs scripserunt, tres sententias esse, quæ spectanda & consideranda que sint, tradiderunt, easque subtilissimè diiudicauerunt. Earum vna est, omnibus quæ pater imperat, parendum. Altera est, in quibusdam parendum, quibusdam non obsequendum. Tertia est, nihil necessum esse patri obsequi & parere. *Idem.* Afferes prima luce falces duas. Vnam egomet mihi, & tu tibi capies alteram. **M. C. I. C. R. O.** 1. *Off.* In genere naturali & honesto duo vitia vitanda sunt. Vnum ne incognita pro cognitis habeamus, ijsque temerè assentiamur. Quod vitium effugere qui volet, omnes autem velle debent, adhibebit ad considerandas res, & tempus & diligentiam. Alterum est vitium, quòd quidam nimis magnum studium, multamque operam ad res obscuras atque difficiles conferunt, easdemque non ne-

cessarias. *Ibidem.* Iniuria duo genera sunt. Vnum eorum qui inferunt: alterum eorum qui ab ijs quibus inferunt, si possint, iniuriam non propulsant. *Idem.* Ratione vrentium duo genera ponuntur: vnum deorum, alterum hominum. 1. *Off.* 152. Quum omnis honestas manet à partibus quatuor, quarum vna sit cognitionis, altera deligendo officio inter se comparentur necesse est. hæc in De risu quinque sunt quæ querantur: vnum quid sit, alterum quatenus, quintum quæ sunt genera ridiculi. 1. *Offic.* 85. Omnino qui litatem ciuium sic tueantur, vt quicquid agunt, ad eam referant, ne dum partem aliquam tuerentur, reliquam deserant. *Idem.* In dere nec dolere. *de Se.* 15. Quum complector animo, quatuor causas reperio, cur senectus misera videatur. Vnam, quòd auocet à rebus gerendis. Alteram, quòd corpus faciat infirmum. Tertiam, quòd priuet omnibus ferè voluptatibus. Quartam quòd procul illiberale, petulans, flagitiosum, obscenum. Alterum, vnum vrbani, ingeniosum, facetum. Quòd si ordo quidam seruandus est numerandus, primùm & secundum dixeris. **M. idem C. I. C.** Mea totius in dicendo orationis, & istius ipsius facultatis quam modò Crassus in cælum verbis extulit, tres sunt rationes, vt antè dixi: vna conciliandorum hominum, altera docendorum, tertia concitandorum. Harum trium partium, prima lenitatem, secunda acumen, tertia vim desiderat. *Pro vno alterum dicere possis, si duo tantum sunt qua numeres.* **M. C. I. C.** 2. *de Ora.* 218. Quum duo genera sint facietiarum, alterum æquabiliter in omni sermone fufum: alterum peracutum & breue: illa à veteribus superior cauillatio, hæc altera dicacitas nominata est. Sed quia de altero loquimur, huic illuc accedat præcepto. Alterum de alio quocunque aut alijs quibuscunque à te ipso dicere possis, quo dicendi genere nostri ferè vtuntur: vt, Ad alterius vtilitatem perinde quasi ad suam, homo natus est. Homini bus libidinosis libido alterius odiosa est.

E. N. N. I. V. S. Qui sibi semitam non sapiunt, alteri monstrant viam.

T. I. B. V. L. Vos ego nunc moneo, felix quicumque dolore

Alterius disces posse carere suo.

PLAVTVS. Qui de altero obloquitur, ipsum se contueri oportet.

M. C. I. C. 4. *Tus.* 20. Malevolentia est voluptas ex malo alterius sine emolumento suo. *Idem.* Carmen ne liceret fieri ad alterius iniuriam, leges sanxerunt. *Ibidem.* Inuidentiam esse dicunt ægritudinem susceptam propter alterius res secundas: quæ nihil nocent inuidenti. *Idem.* Inuidentia ægritudo est, ex alterius rebus secundis. *Vide.* **I. N. V. I. D. E. N. T. I. A.** *Idem.* Cui alterius commoda nihil nocent, tamen eum doleat iis frui: is inuidet profecto.